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Indledning 


Her følger datagrundlag og analyser af de 50 største virksomheder i Danmarks strategiske 
 ledelseskommunikation. Analyserne udgør grundlaget for bogen af Anders Bordum & Jacob Holm 
 Hansen: Strategisk Ledelseskommunikation – Erhvervslivets ledelse med visioner, missioner og 
 værdier. Udgivet på Jurist- og Økonomforbundets Forlag 2005. 


Vi præsenterer enkeltanalyserne af visionerne, missionerne og værdierne i hver af de 50 største 
 virksomheder1. Den kommunikation som virksomhederne har udarbejdet og offentliggjort på skrift 
 definerer virksomhedens strategi på højeste niveau. Materialet skal læses i sammenhæng med 
 ovennævnte bog for at give det fulde udbytte af vor undersøgelse og analyse. Når vi offentliggør 
 materialet er det for at give vores læsere indsigt i alle præmisserne for bogens konklusioner. 


Materialet er værdifuld information for de som interesserer sig for hvordan virksomheder 
 formulerer deres overordnede strategiske målsætninger.  


Strategisk ledelseskommunikation er et studiefelt mellem strategisk ledelse og det virkelige arbejde 
 i virksomheder. Vores perspektiv på strategisk ledelseskommunikation antager at ledelsesidéer skal 
 formidles succesfuldt førend de kan implementeres i organisationer og virksomheder. 


Ledelsesidéer og målsætninger skal være gennemtænkte og formidles i tekst og tale på en 
 overbevisende måde førend ledelse kan blive garantien for fremdrift. Kommunikation og formidling 
 af ledelse tages ofte for givet som uproblematisk. Vores fokus er netop på kommunikationen af 
 ledelse af ledelsesprocesserne i en virksomhed. Der findes andre perspektiver, men der findes ikke 
 mange bøger hvori dette perspektiv – den strategiske ledelseskommunikation – anlægges.  


Kommunikation af visioner, missioner og værdier kan være med til at udbrede forståelsen af retning 
 og strategiske udviklingsmuligheder hvis kommunikationen er succesfuld og overbevisende. God 
 kommunikation kan skabe sammenhæng i forståelsen af hvad virksomheden er og hvad den skal 
 blive. Kommunikation kan også udgøre en blokering for ledelsesideer, hvis den ikke overbeviser de 
 som skal kunne lade sig lede. Visioner, missioner og værdier er de centrale erklæringer og 
 redskaber virksomheder og organisationer kan forme sig selv og sin ledelse med, fordi de 
 indholdsmæssigt sætter nogle grænser for hvad virksomheden er og ikke er i sin selvforståelse. 


Kommunikation af selv samme visioner, missioner og værdigrundlag er en nødvendig forudsætning 
for at ledelsens tanker, ideer og målsætninger kan blive meningsfulde for hele virksomheden og 
blive vejledende for dens udvikling. Implementeringen af ledelsens strategi og muligheden for at 
kunne forme ledelsen af ledelsesprocesserne forudsætter succesfuld og overbevisende strategisk 



(6)ledelseskommunikation.  Kort sagt bliver den strategiske ledelse ikke til mere end den strategiske 
 ledelseskommunikation kan bære.  


På denne baggrund har vi udviklet et værktøj til analyse af virksomheders offentligt formulerede 
 visioner, missioner og værdigrundlag. Vi har gennemført analysen på 50 af de største virksomheder 
 i Danmark og præsenterer de enkelte analyser i denne publikation. Ønskes overblik og konklusioner 
 eller indsigt i det teoretiske grundlag for visionsledelse må vi henvise til bogen Strategisk 
 Ledelseskommunikation, hvori det præsenterede datamateriale sættes i en ledelsesmæssig og 
 kommunikationsteoretisk sammenhæng. I ovennævnte bog defineres endvidere de enkelte 
 analyseparametre og fagbegreber som indgår i analysen. For at få den fulde adgang til præmisserne 
 for analysen og for at få adgang til konklusionerne og sammenligninger af de 50 største 
 virksomheders strategiske ledelseskommunikation henvises ligeledes til bogen.  


Datagrundlaget kan læses såvel selvstændigt eller som appendiks til bogen. I datagrundlaget 
 præsenteres indholdet i de 50 største virksomheders visioner, missioner og værdigrundlag. Desuden 
 kategoriseres og fremstilles erklæringernes indhold i 11 analyseparametre og i en række 
 sammenfattende og opsummerende tabeller. Præsentationen af virksomhedernes strategiske 
 ledelseskommunikation giver læseren en enestående mulighed for at stifte bekendtskab med de 
 væsentligste erklæringer fra toppen af erhvervslivet i Danmark. Erklæringerne repræsenterer 
 virksomhedernes overordnede strategiske ledelseskommunikation og viser hvilke ord og 
 betydningsbærende formuleringer som virksomhederne har valgt, når det gælder virksomhedernes 
 vigtigste erklæringer. Visioner handler om virksomhedens fremtidige mål og retning, missioner om 
 hvordan målene opnås gennem handlinger og værdierne om grundlagets beslutninger og handlinger. 


Virksomhedernes valg af indhold og form i deres vigtigste erklæringer kan give os indsigt i ledelse 
 af ledelsesprocesserne og kommunikation heraf. Ledelse og kommunikation hænger sammen – 
 uden effektiv overbevisende og funktionsduelig kommunikation, ingen velfungerende ledelse, men 
 derimod inerti og besværlig ledelse. Ledelseskommunikation er ikke blot vigtigt for velfungerende 
 organisationer og virksomheder som meningsgivende pejlemærker, men også som 
 identitetsbærende erklæringer der kan understrege virksomhedens distinkte identitet og brand. 


Billedet som pryder forsiden er The Star Ocean af Peter Nyborg. Det hænger i indgangen til 
Fondsbørsen på Nikolaj Plads i København. Vi takker for samarbejdet. 
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Det komplette datagrundlag 


I det følgende præsenteres og analyseres de enkelte virksomheders vision, mission og 
 værdigrundlag, dvs. data i parametrene 1-11. Datagrundlaget er også fremstillet som overskuelige 
 tabeller. 


1. A.P. Møller – Mærsk Gruppen. KONG2. Omsætning3 89.073 mio. kr. 


Værdigrundlag og filosofi  
 Værdigrundlag og filosofi 


Skibsreder A.P. Møllers gamle sætning om Rettidig Omhu er en vigtig del af A.P. Møller Gruppens 
 værdigrundlag.  


Det udmøntes blandt andet gennem en målrettet uddannelse af unge nye medarbejdere, teoretisk 
 såvel som praktisk. Herved sikres en effektiv og dygtig stab af medarbejdere, der hver på deres 
 måde skal medvirke til at styrke A.P. Møller Gruppens position verden over og bygge videre på den 
 udvikling, der blev sat i gang i Svendborg i 1904.  


Nøgleordene for den videre udvikling vil fortsat være: 


Kvalitet, service og pålidelighed.  


26/09/02: http://www.maersk.com/about_values_and_philosophy.asp?nav=1&subnav=11&aaa=X 


2. Synlighed  


Vision og mission er utilgængelige. 


Erklæringen, “Værdigrundlag og filosofi”, er meget synlig på hjemmesiden under fanerne Om 
 Maersk » Værdigrundlag. 


Undersøgelsen omfatter: hjemmesiden (maersk.com), Årsberetning for Dampskibsselskabet af 1912 
 A/S (1999 og 2000), Årsberetning for Dampskibsselskabet Svendborg A/S (1999 og 2000) samt 
 profilbrochuren A.P. Møller (u.å.).  


3. Afsender 


Erklæringens afsender er A.P. Møller Gruppen. Der indikeres en autoritær afsender når erklæringen 
udtrykker en forventning om at medarbejdere “skal medvirke til at styrke A.P. Møller Gruppens 
position”. 



(8)4. Interessenter  


Erklæringen omtaler: A.P. Møller Gruppen; unge nye medarbejdere; stab af medarbejdere.  


Erklæringen prioriterer: Medarbejdere; A.P. Møller Gruppen. 


5. Tema  


Erklæringens tema er positionering og medarbejderforhold som forbindes med virksomhedens 
 historie, uddannelse og fremtidig udvikling. Derudover fremhæves relevansen af nogle principper 
 med ordene “rettidig omhu”, “kvalitet, service og pålidelighed”. 


6. Sprog  


Erklæringen er kort, og både abstrakt og konkret tekst. Den findes på både dansk og engelsk. Der 
 var stavefejl i erklæringen da den blev registreret første gang. 


7. Ros, platheder, superlativer og positioneringsudtryk 


Erklæringen er præget af platheder og rosende ord, fx “kvalitet, service og pålidelighed” og “en 
 effektiv og dygtig stab af medarbejdere”. 


8. Argumentation  


Erklæringen indeholder et implicit argument. 


9. Forpligtelse 


Erklæringen forpligter A.P. Møller Gruppen i forhold til handlingen om “målrettet uddannelse af 
 unge nye medarbejdere”. Generelt forpligter de sig i forhold til principperne, “rettidig omhu” og 


“kvalitet, service og pålidelighed”. 


10. Identitet  


Erklæringen er distinkt på grund af referencerne til historiske træk og steder. “Nøgleordene” 


(“kvalitet, service og pålidelighed”) fremstår derimod som essentielle.  


11. Selvdefinition 
Ingen registrerede data. 



(9)2. TDC4. ITEL. Omsætning 51.564 mio. kr.  


Vision5


Vi ønsker at være den bedste leverandør af kommunikationsløsninger i Europa. Opfyldelsen af  
 vores vision bygger på 4 vigtige grundpiller: kunderne, medarbejderne, aktionærerne og samfundet. 


Aktionærer  


Som en europæisk kommunikationsvirksomhed i Danmark ønsker vi at øge værdien af 
 virksomheden gennem stadig vækst i omsætning og resultater.  


Fokus på kunderne  


Vi får tilfredse kunder, fordi vi  
 er imødekommende i vores arbejde  
 lytter – og opfylder kundens behov  
 er lette at samarbejde med  


er gode til vores arbejde  
 holder vores løfter  
 tilpasser og ændrer os 


leverer kvalitet, fremragende kundeservice, de nyeste og mest brugervenlige løsninger  
 Fokus på medarbejderne  


Vi har tilfredse medarbejdere, fordi vi  


har kompetencen, evnen og viljen til at tilgodese kunderne  
 værdsættes for vores arbejde, der er af høj kvalitet  


løbende vurderer og udvikler vores kompetencer  
 gennem samarbejde skaber et godt arbejdsmiljø  


er bevidste om, at motiverede og kompetente medarbejdere er en forudsætning for, at Tele Danmark 
 leverer førsteklasses værdi for kunder og aktionærer  


tager ejerskab og er stolte af vores arbejdsplads  
 Fokus på samfundet  


Tele Danmark har fokus på samfundet, fordi vi som virksomhed  
 varetager forsyningspligten til gavn for det danske samfund  


tager ansvar for, at vores kulturelle, sociale og miljømæssige udvikling placerer os som en 
 virksomhed, der er på forkant med udviklingen  


arbejder for Danmark som foregangsland i det globale informationssamfund  


vil sikre et godt samarbejde med organisationer og institutioner, der tager medansvar for 



(10)udviklingen af det danske samfund  


26/09/02: http://jobunivers.teledanmark.dk/compound/vision.html


Værdier 
 Vi er troværdige  


Vi er pålidelige  
 Vi samarbejder  


Vi forlanger mest af os selv  
 Vi respekterer den enkelte  
 Vi er gode samfundsborgere  


26/09/02: http://www.teledanmark.dk/om_teledanmark/visionen/vaerdier.htm


2. Synlighed  


Vision og værdier er svært tilgængelige og kunne kun findes ved hjælp af hjemmesidens 
 søgefunktion. Et enkelt sted er deres vision delvist gengivet under fanerne Om TDC » Profil.  


Missionen er utilgængelig. 


Vision og værdier er også svært tilgængelige og kun delvist gengivet i de trykte medier. I 
 Årsberetning 1999 er visionen delvist gengivet flere steder (s.4, 5 og 10) og i Årsrapport 2001 er 
 visionen delvist gengivet (s.4).  


Undersøgelsen omfatter: hjemmesiderne (tdc.dk og teledanmark.dk), Tele Danmarks Årsberetning 
 1999, TDC Årsrapport (2000 og 2001). 


3. Afsender  


Visionens afsender er et vi. Der indikeres en autoritær når medarbejderne omtales i tredje person. 


Værdiernes afsender er et vi. 


4. Interessenter  


Visionen omtaler: Tele Danmark; kunder; medarbejdere; aktionærer; samfund; arbejdsmiljø; vores 
 kulturelle, sociale og miljømæssige udvikling; Danmark som foregangsland i det globale 
 informationssamfund; organisationer og institutioner, der tager medansvar for udviklingen af det 
 danske samfund.  


Værdierne omtaler: Vi.  


Visionen og værdierne prioriterer: Vi. 



(11)5. Tema  


Visionens tema er positioneringen som “den bedste leverandør af kommunikationsløsninger”. 


Derudover handler visionen om forskellige ønsker, handlinger, egenskaber og relationer til fire 
 interessenter som grundpiller for opfyldelsen af den ønskede positionering. Heriblandt er temaerne 
 økonomi, medarbejderforhold, kundeforhold og samfundsforhold. 


Værdiernes tema er principper, handlinger og egenskaber som fx “troværdige”, “pålidelige”, 


“samarbejder” og “forlanger mest af os selv”. 


6. Sprog  


Visionen er abstrakt. Den er en blanding af tekst og punkter. Den findes på dansk i ovenstående 
 version og på engelsk i en kortere version. Den skaber verdensbilleder.  


Værdierne er meget korte og abstrakte. De er på dansk og formuleret i punktform. De skaber 
 verdensbilleder. 


7. Ros, platheder, superlativer og positioneringsudtryk  


Visionen indeholder superlativet “at være den bedste”, og er præget af rosende ord og platheder, fx 
 skriver TDC at de “er gode”, “imødekommende”, “leverer kvalitet og fremragende kundeservice”, 


“leverer førsteklasses værdi” osv.  


Værdierne er alle platheder og indeholder et superlativ. 


8. Argumentation  


Visionen indeholder en række eksplicitte argumenter. 


9. Forpligtelse 


Visionen forpligter TDC generelt i forhold til hensigten om “at være den bedste leverandør af 
 kommunikationsløsninger”. TDC forpligter sig over for deres aktionærer i forhold til hensigten om 


“at øge værdien af virksomheden gennem stadig vækst i omsætning og resultater”. De forpligter sig 
 i forhold til handlinger når de skriver at de “er imødekommende”, “lytter - og opfylder kundens 
 behov - er lette at samarbejde med – er gode til vores arbejde – holder vores løfter – tilpasser og 
 ændrer os – leverer kvalitet, fremragende kundeservice, de nyeste og mest brugervenlige løsninger”. 


TDC forpligter sig også til handlinger når de skriver at de “løbende vurderer og udvikler vores 
kompetencer – gennem samarbejde skaber et godt arbejdsmiljø – er bevidste om, at motiverede og 
kompetente medarbejdere er en forudsætning for, at Tele Danmark leverer førsteklasses værdi for 
kunder og aktionærer”. TDC forpligter sig til flere handlinger når de skriver at de “varetager 
forsyningspligten til gavn for det danske samfund”, “arbejder for Danmark som foregangsland i det 
globale informationssamfund” og til hensigten om at de “vil sikre et godt samarbejde med 



(12)organisationer og institutioner, der tager medansvar for udviklingen af det danske samfund”. Over 
 for sig selv forpligter de sig til en handling når de skriver at de “tager ansvar for, at vores kulturelle, 
 sociale og miljømæssige udvikling placerer os som en virksomhed, der er på forkant med 
 udviklingen”. 


Værdierne forpligter TDC generelt i forhold til handlinger og principper når de fx skriver “vi er 
 troværdige”, “vi er pålidelige” og “vi er gode samfundsborgere”. 


10. Identitet  


Visionen er overvejende essentiel og kun distinkt to steder hvor de anvender ordet 


“kommunikationsløsninger” og omtaler sig selv som kommunikationsvirksomhed.  


Værdierne er essentielle.  


11. Selvdefinition 


I visionen beskrives TDC med ordene: “en europæisk kommunikationsvirksomhed i Danmark”.  


3. Danish Crown. LEVN. Omsætning 40.155 mio. kr. 


Vision 


Danish Crown skal være det førende europæiske selskab inden for kødområdet og skal ved en 
 konkurrencedygtig international afsætning sikre danske svine- og oksekødsproducenter en 
 afgørende og lønsom position på verdensmarkedet. 


Kronbladet, særnummer 2000, s.16 og 26/09/02 http://www.danishcrown.dk/page.asp?ID=210


Mission  
 Danish Crowns Mission 


At levere produkter, der opfylder forbrugernes krav til differentieret kvalitet, og dermed sikre vore 
 ejere den højst mulige pris for deres råvarer 


26/09/02 http://www.danishcrown.dk/page.asp?ID=210


Værdier 
 Vidste du ... 


At 4 værdier er centrale i Danish Crown koncernen – for medarbejdere såvel som for vort 
 forretningsgrundlag: 


Vi går foran  
Vi tager ansvar  



(13)Vi skaber værdier  
 Vi viser tillid og respekt 


26/09/02 http://www.danishcrown.dk/page.asp?ID=213


Dermed erklærer Danish Crown, at selskabet vil udnytte de muligheder, det som et af verdens 
 førende fødevareselskaber har, og at det vedkender sig sine forpligtelser både over for forbrugere, 
 andelshavere, medarbejdere og samfund. I det kommende år skal værdigrundlaget uddybes og 
 omsættes til praksis, således at værdibaseret ledelse bliver en fast forankret ledelsesform i Danish 
 Crown med et reelt og konkret indhold. 


(årb.1999/2000:2) 


2. Synlighed  


Vision og mission er synlig på hjemmesiden under fanerne Om Danish Crown » Hvem er vi » Læs 
 mere om Danish Crown's strategi, vision og mission samt koncernens politikker på en række 
 nøgleområder » Mission og Vision.  


Værdierne er svært tilgængelige på hjemmesiden under fanerne Om Danish Crown » Hvem er vi » 
 Læs mere om Danish Crown's strategi, vision og mission samt koncernens politikker på en række 
 nøgleområder » Politikker. 


I de trykte medier er erklæringerne svært tilgængelige. I et internt særnummer af personalebladet 
 Kronbladet findes visionen på bagsiden og værdierne inde i bladet.  


I deres Beretning og årsregnskab 1999/2000 er værdierne synlige på side 2 i et hjørne med meget 
 lille skrift således at de let overses. En mission omtales på side 7 i samme beretning - dog uden at 
 den præsenteres.  


Undersøgelsen omfatter: hjemmesiden (danishcrown.dk), Beretning og Årsregnskab (1999/2000 og 
 2000/01) og et særnummer af Kronbladet (2000). 


3. Afsender  


Visionens afsender er Danish Crown. Der indikeres en autoritær afsender i og med formuleringen 


“Danish Crown skal være”. 


Missionens afsender er Danish Crown. 


Værdiernes afsender er Danish Crown og et vi. Der indikeres en autoritær afsender når 
medarbejdere omtales i tredje person. 



(14)4. Interessenter  


Visionen omtaler: Danish Crown; danske svine- og oksekødsproducenter; verdensmarkedet.  


Missionen omtaler: Danish Crown; forbrugerne; ejere. 


Værdierne omtaler: Danish Crown; vi; forbrugere; andelshavere; medarbejdere; samfund. 


Værdierne prioriterer: Danish Crown. 


5. Tema  


Visionens tema er positionering og økonomi, henholdsvis ønsket om at opnå den førende position 
 inden for det europæiske kødområde og at kunne “sikre danske svine- og oksekødsproducenters en 
 afgørende lønsom position på verdensmarkedet”.  


Missionens tema er forbrugerforhold og økonomi, når Danish Crown skriver at de vil “levere 
 produkter, der opfylder forbrugernes krav til differentieret kvalitet, og dermed sikre vore ejere den 
 højst mulige pris for deres råvarer”. 


Værdiernes tema er handlinger og principper, fx “Vi går foran”, “Vi skaber værdier”, “Vi tager 
 ansvar” og “Vi viser tillid og respekt”. 


6. Sprog  


Visionen er meget kort (1 sætning) og både abstrakt og konkret. Den er en tekst på dansk og 
 referencerammen er økonomi.  


Missionen er meget kort (1 sætning), abstrakt og konkret. Den er en tekst på dansk. 


Værdierne er korte og abstrakte. De er både tekst og i punktform. De er formuleret på dansk og de 
 skaber verdensbilleder. 


7. Ros, platheder, superlativer og positioneringsudtryk  


Visionen anvender positioneringen “det førende europæiske selskab inden for kødområdet”. 


Missionen anvender superlativet “højst” og er præget af platheder.. 


Værdierne er alle platheder. 


8. Argumentation  
 Værdierne uddybes. 


9. Forpligtelse 


Visionen forpligter Danish Crown generelt i forhold til hensigten om at være “det førende 
europæiske selskab inden for kødområdet” og i forhold til hensigten om at “sikre danske svine- og 
oksekødsproducenter en afgørende og lønsom position på verdensmarkedet”.  



(15)Missionen forpligter Danish Crown i forhold til handlinger og hensigter når de skriver at deres 
 mission er “at levere produkter, der opfylder forbrugernes krav til differentieret kvalitet, og dermed 
 sikre vore ejere den højst mulige pris for deres råvarer” 


Værdierne forpligter Danish Crown generelt i forhold en række handlinger og principper: “vi går 
 foran, vi skaber værdier, vi tager ansvar, vi viser tillid og respekt”. Danish Crown skriver at de 


“dermed vedkender sig sine forpligtelser både over for forbrugere, andelshavere, medarbejdere og 
 samfund”. Derudover forpligter de sig generelt til hensigten om at indføre værdibaseret ledelse. 


10. Identitet  


Visionen er distinkt idet den knyttes til Danish Crowns produktion. 


Missionen er essentiel. 


Værdierne er alle essentielle.  


11. Selvdefinition  


I værdierne beskrives Danish Crown med ordene: “et af verdens førende fødevareselskaber”. 



(16)4. Arla Foods. LEVN. Omsætning 38.133 mio. kr. 


Vision6


Arla Foods vil være forbrugernes og kundernes foretrukne mejeri.  


I Nordeuropa med et bredt sortiment af mejeriprodukter. 


I Sydeuropa med tilpassede sortimenter af ost og smør. 


Uden for Europa med et produktsortiment, tilpasset de enkelte udvalgte markeder. 


Herudover vil Arla Foods være en kompetent og innovativ leverandør af højtforædlede 
 mælkebaserede ingredienser til førende fødevareproducenter over hele verden.  


19/10/02: 


http://www.arlafoods.dk/C1256A11003233CD/alldocs/Q29DC596E7DABA307C1256A140033E54E!Open&HJ100D0
 1Cat27&001&004


Mission 
 Arla Foods' nye mission 


Samtidig med arbejdet med den nye strategi og den nye anlægsstruktur har selskabets ledergruppe 
 også udarbejdet et helt nyt udgangspunkt for alle selskabets aktiviteter, nemlig selskabets “mission”. 


Den lyder således:  


Vor mission er: 


“At tilbyde moderne forbrugere mælkebaserede fødevarer, som skaber inspiration, tryghed og 
 velvære”.  


19/10/02: 


http://www.arlafoods.dk/C1256A11003233CD/alldocs/Q449A811EDAFC9D42C1256A78003E4292!Open&HJ100D01
 Cat47&012&004


2. Synlighed  


Visionen er meget synlig på hjemmesiden under fanerne Arla fakta » Vision » Vision.  


Missionen er svært tilgængelig på hjemmesiden under fanerne Arla fakta » Arla nyheder arkiv » 
 Strategi.  


Værdigrundlaget er utilgængeligt. 


Visionen er svært tilgængelig i Årsberetning 2000 (s.5) under overskriften Afregningspriser. 



(17)Undersøgelsen omfatter: hjemmesiderne (arlafoods.dk og arlafoods.uk), Arla Foods Årsberetning 
 (2000 og 2000/01).  


3. Afsender  


Visionens afsender er Arla Foods.  


Missionens afsender er selskabets ledergruppe. Der indikeres en autoritær afsender når 
 ledergruppen har udarbejdet erklæringen. 


4. Interessenter  


Visionen omtaler: Arla Foods; forbrugere og kunder i Nord- og Sydeuropa og på udvalgte markeder 
 uden for Europa og førende fødevareproducenter over hele verden.  


Missionen omtaler: Arla Foods; selskabets ledergruppe; selskabet; moderne forbrugere. 


5. Tema  


Visionens tema er positionering som forbrugernes og kundernes foretrukne mejeri samt ønsket om 
 at være en kompetent og innovativ leverandør til fødevareproducenter.  


Missionen tema er kundeforhold, dvs. “at tilbyde moderne forbrugere mælkebaserede fødevarer 
 som skaber inspiration, tryghed og velvære”. 


6. Sprog  


Visionen er kort, og både abstrakt og konkret. Den er både tekst og punkter. Den er på dansk. 


Missionen er meget kort og abstrakt. Den er en tekst på dansk. 


7. Ros, platheder, superlativer og positioneringsudtryk  


Visionen indeholder positioneringen “forbrugernes og kundernes foretrukne mejeri”.  


Missionen er præget af platheder og rosende ord, fx “inspiration, tryghed og velvære”. 


8. Argumentation 
 Ingen registrerede data. 


9. Forpligtelse 


Visionen forpligter Arla Foods i forhold til hensigten om at være “forbrugernes og kundernes 
foretrukne mejeri” med brede og tilpassede sortimenter på deres markeder. De forpligter sig til 
hensigten om at være en “innovativ leverandør af højtforædlede mælkebaserede ingredienser til 
førende fødevareproducenter over hele verden”.  



(18)Missionen forpligter Arla Foods til hensigten om “at tilbyde moderne forbrugere mælkebaserede 
 fødevarer som skaber inspiration, tryghed og velvære”. 


10. Identitet  


Erklæringerne er distinkte eftersom Arla Foods hele tiden fremhæver mejeriet og produkterne. 


11. Selvdefinition  


I visionen erklæres at “Arla Foods vil være forbrugernes og kundernes foretrukne mejeri”. 



(19)5. Dansk Supermarked7. DETH. Omsætning 37.707 mio. kr. 


Vision 
 Vision  


Erling Jensen, adm. direktør:  


I dansk supermarked gruppen arbejder vi efter følgende vision: 


“DSG's forretningsenheder/kæder skal være 
 kendt og bedømt som det bedste indkøbssted”  


Det betyder blandt andet, at vi: 


har kunder og kvalitet i fokus  


skal være førende med hensyn til butiksindretning og lay-out  
 skal være førende med relevante nyheder i sortimentet  


tiltrækker, fastholder og motiverer velkvalificerede medarbejdere  
 uddanner og udvikler top-loyale og engagerede medarbejdere  
 har en høj forretningsmoral og en sund virksomhedskultur 
 19/10/02: 


http://www.dansksupermarked.dk/internet/dsg/jobdsg.nsf/docid/7D07F1FA2871ACF341256A7A002D2EFA


2. Synlighed  


Visionen er meget synlig på hjemmesiden under fanerne Om dsg » Vision. 


Missionen og værdigrundlaget er utilgængelige. 


Undersøgelsen omfatter: hjemmesiden (dansksupermarked.dk) og profilbrochuren Dansk 
 Supermarked (Kerteminde Tryk 02.96). Dansk Supermarkeds Årsberetning indgår ikke i 
 undersøgelsen eftersom de, ifølge e-mail8, ikke udleverer dem og derfor henviser til Erhvervs- og 
 selskabsstyrelsen for disse oplysninger. 


3. Afsender  


Visionens afsender er administrerende direktør Erling Jensen. Der indikeres en autoritær afsender 
når der i erklæringen henvises til direktøren. 



(20)4. Interessenter  


Visionen omtaler: Erling Jensen; Dansk supermarked gruppen; DSG's forretningsenheder/kæder; 


kunder; velkvalificerede, top-loyale og engagerede medarbejdere. 


5. Tema  


Visionens tema er positionering, egenskaber og medarbejderforhold som uddybes i forhold til 
 betydningen af DSG’s ønske om image som det bedste indkøbssted. 


6. Sprog  


Visionen er kort og abstrakt. Den er i punktform og på dansk. Referencerammen er intern. Den 
 skaber verdensbilleder.  


7. Ros, platheder, superlativer og positioneringsudtryk  


Visionen indeholder superlativet “det bedste indkøbssted”, er præget af rosende ord og platheder, fx 


“har en høj forretningsmoral og en sund virksomhedskultur”. 


8. Argumentation  


Visionen uddybes og indeholder implicit argumentation. 


9. Forpligtelse 


Visionen forpligter DSG generelt i forhold til hensigten om at “være kendt og bedømt som det 
 bedste indkøbssted” og til hensigten om at have “kunder og kvalitet i fokus”. DSG forpligter sig i 
 forhold til handlinger når de skriver at de “tiltrækker fastholder og motiverer velkvalificerede 
 medarbejdere” og “uddanner og udvikler top-loyale og engagerede medarbejdere”. Generelt 
 forpligter de sig i forhold til princippet om “høj forretningsmoral og en sund virksomhedskultur”. 


10. Identitet  


Visionen er essentiel. 


11. Selvdefinition 


I visionen erklæres at “DSG's forretningsenheder/kæder skal være kendt og bedømt som det bedste 
indkøbssted”. 



(21)6. ISS. SERV. Omsætning 34.852 mio. kr.


Vision9
 Strategy  


The ISS Group vision create2005 (.pdf / 3 MB) with supporting strategies launched in November 
 2000 represents the Group Management's joint efforts to map out how ISS can advance its business 
 further. 


Our aspiration: 


Advance the Facility Support Services Industry and lead it – globally. 


What our aspiration means to us: 


Moving from multi-services to Facility Services  
 Shaping the industry  


Leading globally  


Being the premier employer in the industry  


Delivering global concepts through strong local presence  
 Partnering with our customers to enhance their competitiveness 


The name “create2005” comes from the first letters of six specific strategic initiatives: 


Carve out and conceptualise  
 Redefine and rebrand  
 Encentivise™ our people  
 Add new businesses fast  
 Transform and consolidate  
 Exit and spin-out if beneficial 


Carve out and conceptualise – to increase transparency and efficiency. Business units serving 
 different international market segments have been carved out from the country organisations and 
 operate across borders. An example of this carving-out is the creation of the international Business 
 Builds: ISS Aviation, ISS Food Services, ISS Damage Control and ISS CarePartner.  


Redefine and rebrand – signifying the shift from multi-services to Facility Services. 


Redefining ISS involves carving out businesses to accelerate that process, changing our operating 
 model, introduce new branding and identity, and thereby creating the new ISS. The new logo, 
 introduced in 2000, embraces this communicating quality, friendliness and dynamism.  


EncentiviseTM our people – reflects the ambition to continue and expand our responsibilities 
towards our most valuable asset: our employees. 



(22)Employee satisfaction and development are essential to the future of ISS and the means to reach 
 those ends include education, training, empowerment and providing incentive. 


Read more about the Encentivise™ model. 


Add new businesses fast – by being creative and using ISS’s strong market position, opportunities 
 can be used to accelerate value creation through mergers, acquisitions or partnerships. 


Transform and consolidate – The transformation of ISS will keep the Facility Services country 
 organisations focused while new businesses are built fast. It implies transparency and flexibility 
 without the Group incurring unnecessary cost. ISS will continue its consolidation of the industry and 
 to leverage the institutional skills of the Group: management of people, entrepreneurship, concept 
 development, mergers and acquisitions.  


Exit and spin-out if beneficial – ISS will enter partnerships if it facilitates growth. Exiting can 
 happen when requirements are not met, when a leading position cannot be obtained, when external 
 value exceeds internal value or when it is necessary to realise value. 


Create2005 strives to reach the following goals by 2005:


Financial goals 


At least double EPS (Before GW amortisation)  
 At least double top line  


At least double operating profits 
 Operating goals 


At least 6% organic growth on average  


At least 6% margin in business units with critical mass 
 People goals 


Continuous growth in full-time employment  
 Increase employee ownership 


19/10/02 http://www.iss-group.com/view.asp?ID=107


Værdier 
 Company Values  


ISS has some very distinct values – in fact, it is one of our key strengths. The employees of ISS live 
 by our values; they guide our behaviour towards our employees, our customers and our business. 


These values are the foundation upon which ISS is built. 


Honesty - we respect  



(23)Entrepreneurship – we act  
 Responsibility - we care  
 Quality - we deliver 
 Honesty 


Is the foundation upon which ISS is built. It is one of the core values that links each of us, regardless 
 of location, work assignment, language or customs. Our solid reputation for honesty is the sum of 
 the performance of the men and women of ISS, and it creates successful long-term relationships 
 with our customers, open communication, a strong sense of being a “family” and a better overall 
 work environment. 


Entrepreneurship 


Action speaks louder than words. ISS is known to be very focused on our customers' business and 
 our own. We want to prove to our customers, every day, that we are committed to their success. We 
 have created an environment in which innovations can thrive and thus become the international 
 market leader. 


Responsibility 


Responsibility is something we feel for colleagues, customers, shareholders, other stakeholders and 
 ourselves. Decisions in ISS are made at the lowest possible level, where the necessary insight is 
 available. We offer our employees ownership of the company and in return receive commitment, 
 responsibility, loyalty and initiative. 


Quality 


We conduct ourselves professionally, promise only what we can deliver and deliver what we 
 promise. We do not only adhere to the highest standards of our business; we often create them 
 through our passion for quality. 


19/10/02: http://www.iss-group.com/view.asp?ID=871


2. Synlighed  


Visionen er meget synlig på hjemmesiden under fanerne About ISS » Strategy.  


Værdierne er meget synlige på hjemmesiden og kan findes ad to veje, henholdsvis under fanerne 
 About ISS » Corporate Sustianability » Corporate Values og Career » Values & Commitments » 
 Company Values.  


Missionen er utilgængelig. 



(24)Herudover er vision og værdier meget synlige på tryk i ISS Corporate Vision 2005, henholdsvis på 
 side 7 og 9. Visionen er meget synlig i Annual Report 1999 (s.16) og i Årsrapport 2000 (s.20).  


Undersøgelsen omfatter: hjemmesiderne (iss-group.com og iss.dk), Årsrapport 2000 og Annual 
 Report 1999, informationsmateriale: ISS Corporate Vision 2005, ISS Danmark - idegrundlag - 
 værdier - vision – strategier (u.å.), ISS Danmark A/S - Sådan arbejdede vi i 1999 og Effektiv 
 telekommunikation er vital for virksomhedens konkurrenceevne (1999). 


3. Afsender  


Visionens afsender er ledelsesgruppen. Der indikeres en autoritær afsender når erklæringen omtaler 
 ledelsesgruppen.  


Værdiernes afsender er ISS og et vi. Der indikeres en autoritær afsender når medarbejderne omtales 
 i tredje person, fx “We offer our employees ownership of the company and in return receive 
 commitment...”. 


4. Interessenter  


Visionen omtaler: ISS Group; the Group Management; The Facility Support Services Industry; 


customers; Business units serving different international market segments; ISS Aviation; ISS Food 
 Services; ISS Damage Control; ISS CarePartner; ISS people; ISS employees; partnerships. 


Værdierne omtaler: ISS; employees; customers; men and women of ISS; international market; our 
 colleagues; shareholders.  


Visionen prioriterer: ISS; employees.  


Værdierne prioriterer: ISS; customers. 


5. Tema  


Visionens tema er positionering, strategi og medarbejderforhold, dvs. betydningen af ISS Gruppens 
 ønskede positionering, hvor bogstaverne i “create2005” refererer til bestemte handlinger.  


Værdiernes tema er principper og egenskaber som “honesty”, “entrepreneurship”, “responsibility” 


og “quality”, herunder tematiseres medarbejderforhold og kundeforhold. 


  


6. Sprog  


Visionen er lang og både abstrakt og konkret. Den er en blanding af punkter og tekststykker. Den er 
 på engelsk, og referencerammen er intern. Der anvendes et akronym10 “create” og en neologisme11


“Encentivise™”.  


Værdierne er lange og abstrakte. De er formuleret på engelsk, og i punktform og tekst. De skaber 



(25)7. Ros, platheder, superlativer og positioneringsudtryk  
 Værdierne indeholder rosende ord og platheder. 


Værdierne indeholder et superlativ når de skriver “the highest standards of our business” og er 
 præget af rosende ord og platheder. 


8. Argumentation  


Vision uddybes ved link og indeholder implicit argumentation. 


Værdierne uddybes og indeholder implicit argumentation. 


9. Forpligtelse 


Visionen forpligter ISS generelt i forhold til hensigten om at “Advance the Facility Support 
 Services Industry and lead it – globally”. Forpligtelsen uddybes i forhold til hensigter som 
 strategiske initiativer vedrørende finansielle, operationelle og menneskelige mål hvilket er 
 beskrevet i “create2005”. Over for deres ansatte forpligter de sig i forhold til hensigten om at 


“EncentiviseTM our people” og til handlingerne “education, training, empowerment and providing 
 incentive”.  


Værdierne forpligter ISS generelt og over for deres ansatte, deres kunder og dem selv i forhold til 
 principperne “honesty, entrepreneurship, responsibility” og “quality”. ISS forpligter sig i forhold til 
 handlingen om at være ærlige over for kunderne. I forhold til kvalitet forpligter ISS sig generelt til 
 handlingen om at “promise only what we can deliver and deliver what we promise”. Over for 
 kunderne forpligter ISS sig i forhold til hensigten om at vise at de er “committed to their success”. 


Over for deres kollegaer, kunder og aktionærer forpligter ISS sig til i forhold til handlingen om at 
 være ansvarlige. Derudover forpligter ISS sig til handlingen om at tilbyde ansatte ejerskab i 
 virksomheden. 


10. Identitet  


Visionen er distinkt på grund af anvendelsen af akronymet “create” og udlægningen af bogstavernes 
 betydning.  


Værdierne er essentielle og kunne tilnærmelsesvis overtages af en anden virksomhed. 


11. Selvdefinition 
Ingen registrerede data. 



(26)7. Carlsberg.12 LEVN. Omsætning 34.460 mio. kr. 


Vision13
 Vision & Values  


Carlsberg's primary activities are production, sale and distribution of beer and soft drinks as well as 
 related activities. 


Carlsberg is a market oriented company with a leading position within the global brewing industry. 


Carlsberg emphasises the importance of quality and strong competitive positioning of brands and 
 services to the benefit of all links in the value chain. 


Carlsberg's continued growth and increase in profits is to be ensured through reinforced activities in 
 present markets and through the incorporation of new potential markets.  


Carlsberg's objective is - through investments or co-operation with partners - to become a market 
 leader in segments where size and growth make scale economies and cost effectiveness in e.g. 


production, logistics and marketing possible.  


Carlsberg aims to work with great determination in all business areas in order to obtain growth, high 
 profitability and increasing profits. The intention is to realise a result better than the general trend in 
 the individual markets and exceed the results of the competitors. This will create the basis for 
 dynamic growth, benefiting our customers, employees and shareholders.  


Carlsberg acknowledges its responsibility in relation to environmental issues, as it demonstrates 
 respect for local cultures while maintaining its unique historical legacy. 


26/09/02 http://www.carlsberg.com/info/


Vision & Values  


Carlsberg's primary activities are production, sale and distribution of beer and soft drinks as well as 
 related activities. 


Carlsberg is a market oriented company with a leading position within the global brewing industry. 


Carlsberg emphasises the importance of quality and strong competitive positioning of brands and 
 services to the benefit of all links in the value chain. 


Carlsberg's continued growth and increase in profits is to be ensured through reinforced activities in 
 present markets and through the incorporation of new potential markets.  


Carlsberg's objective is - through investments or co-operation with partners - to become a market 



(27)leader in segments where size and growth make scale economies and cost effectiveness in e.g. 


production, logistics and marketing possible.  


Carlsberg aims to work with great determination in all business areas in order to obtain growth, high 
 profitability and increasing profits. The intention is to realise a result better than the general trend in 
 the individual markets and exceed the results of the competitors. This will create the basis for 
 dynamic growth, benefiting our customers, employees and shareholders.  


Carlsberg acknowledges its responsibility in relation to environmental issues, as it demonstrates 
 respect for local cultures while maintaining its unique historical legacy. 


26/09/02 http://www.carlsberg.com/info/


Alternativ til mission  
 The Golden Words 


“In working the Carlsberg Breweries it should be a constant purpose, regardless of immediate profit, 
 to develop the art of making beer to the greatest possible degree of perfection on order that these 
 breweries as well as their products may ever stand out as a model and so, though their example, 
 assist in keeping beer brewing in Denmark on a high and honorable level.” 


J. C. Jacobsen – Carl Jacobsen 


The Golden Words were formulated by Carlsberg's founder J.C. Jacobsen and adopted by his son 
 Carl. 


The Golden Words are still used in the Group to express its aims. 


In 1995, the Golden Words Award was introduced as an appreciation of a foreign brewery, which is 
 brewing beer for the Carlsberg Group and which during the preceding year has lived up to the 
 quality standards for uniformity and quality. 


26/09/02 http://www.carlsberg.com/info/


Værdier 
 Values 


At Carlsberg quality, responsibility, development and enthusiasm are but a few of our social and 
 ethical key values.  


Diversity  


We believe that the diversity of race, culture, gender and age strengthens us as a company and 
 enriches the organisation.  


Respect for individuals  



(28)We have faith in and respect for individuals and we operate our business with responsibility for the 
 environment and human beings.  


Development  


We see individual development as a life-long learning process. Education, training, and personal 
 improvement are vital parts of our everyday life. Employees willing to improve their qualifications 
 are the best guarantee for a stimulating and competitive workplace.  


Challenges and training 


We aim at a high level of know-how and competence with each employee by offering challenging 
 jobs and supplementary training. A major part of the training is offered at the Carlsberg Conference 
 Centre in Copenhagen with employees from all over the world. Here you will get an excellent 
 opportunity to establish international networks to benefit your career as well as the company. 


13/11/02 http://www.carlsberg.com/info


2. Synlighed  


Vision er meget synlig på hjemmesiden under fanerne Company » Vision and Values.  


Missionen er utilgængelig. 


Erklæringen “The Golden Words” er, som alternativ til en mission, synlig på hjemmesiden under 
 fanerne Company » Vision and Values » Golden Words.  


Værdierne er svært tilgængelige på hjemmesiden under fanerne Careers » Values. 


Carlsberg omtaler deres vision på side 15 i Beretning og regnskab 1999/2000 - dog uden at den 
 afsløres.  


Erklæringen “The Golden Words” er, som alternativ til en mission, svært tilgængelig i Beretning og 
 regnskab 1999/2000 under overskriften Kvalitet (s.3). 


Undersøgelsen omfatter: hjemmesiderne (carlsberg.dk og carlsberg.com), Beretning og Regnskab 
 (1998/99 og 1999/2000). 


3. Afsender  


Visionens afsender er Carlsberg. Der indikeres en autoritær afsender når medarbejderne omtales i 
 tredje person. 


Afsenderen af “The Golden Words” er Carlsberg. 



(29)Værdiernes afsender er Carlsberg og et vi. Der indikeres en autoritær afsender når medarbejderne 
 omtales i tredje person. 


4. Interessenter  


Visionen omtaler: Carlsberg, the global brewing industry; all links in the value chain; present 
 markets; new potential markets; partners; all business areas; the competitors; our customers, 
 employees and shareholders; environment; local cultures. 


Erklæringen “The Golden Words” omtaler: the Copenhagen brewery; the Carlsberg Breweries; a 
 foreign brewery; the Carlsberg Group. 


Værdierne omtaler: Carlsberg; diversity of race, culture, gender and age; the organisation; 


individuals; our business; the environment and human beings; employees willing to improve their 
 qualifications; employee; employees from all over the world; the company. 


Visionen og “The Golden Words” prioriterer Carlsberg. 


Værdierne prioriterer medarbejdere. 


  


5. Tema  


Visionens tema er positionering og økonomi.  


Temaet i “The Golden Words” er produktionen, dvs. kunsten at brygge øl. 


Værdiernes tema er principper, egenskaber og medarbejderforhold. 


6. Sprog  


Visionen er både abstrakt og konkret. Det er en meget svær tekst (lixtal 58). Den er på engelsk, og 
 referencerammen er økonomi.  


Erklæringen “The Golden Words” er konkret og abstrakt. Den er en tekst på engelsk, og 
 referencerammen er ølbrygning. Det er stavefejl i erklæringen ifølge engelsk retskrivning. 


Værdierne er både abstrakte og konkrete. De er fremstillet som tekst og punkter. De er på engelsk. 


7. Ros, platheder, superlativer og positioneringsudtryk  
 Visionen indeholder platheder. 


“The Golden Words” anvender et superlativ når de skriver “the greatest possible degree of 
 perfection” og er præget af rosende ord og platheder, fx “stand out as a model” og “on a high and 
 honorable level”. 


Værdierne indeholder ros og platheder. 


8. Argumentation  


Visionen og værdierne uddybes og anvender implicit argumentation. 



(30)“The Golden Words” uddybes. 


9. Forpligtelse 


Visionen forpligter Carlsberg i forhold til principper og handlinger når de skriver: “Carlsberg 
 emphasises the importance of quality and strong competitive positioning of brands and services to 
 the benefit of all links in the value chain”. Desuden forpligter Carlsberg sig over for “customers, 
 employees and shareholders” til en række hensigter, fx at sikre vækst, profitabilitet og øgede 
 profitter gennem “reinforced activities in present markets and through the incorporation of new 
 potential markets”. Derudover forpligter Carlsberg sig i forhold til en handling og et princip når det 
 gælder deres anerkendelse af “responsibility in relation to environmental issues, as it demonstrates 
 respect for local cultures while maintaining its unique historical legacy “.  


Erklæringen “The Golden Words” forpligter Carlsberg generelt til et princip om at perfektionere 
 ølbrygning uden hensyntagen til profit. 


Værdierne forpligter Carlsberg generelt til principper om “Diversity”, “Respect for individuals”, 


“Development”, Challenges and training” og til “quality, responsibility, development and 
 enthusiasm” som “social and ethical key values”. Over for “race, culture, gender and age” forpligter 
 de sig til princippet om “diversity”. Carlsberg forpligter sig til handlinger og principper når de 
 skriver at “we have faith in and respect for individuals and we operate our business with 
 responsibility for the environment and human beings”. Carlsberg forpligter sig til handlingen og 
 princippet om at “see individual development as a life-long learning process” og generelt til 
 princippet om at “education, training, and personal improvement are vital parts of our everyday 
 life”. Over for den enkelte medarbejder forpligter Carlsberg sig til handlinger når de skriver at de 
 tilbyder “challenging jobs and supplementary training… with employees from all over the world”.  


10. Identitet  


Visionen er distinkt i de to første sætninger hvor deres primære aktiviteter omtales. Resten af 
 visionen indeholder essentielle karakteristika.  


Erklæringen “The Golden Words” er distinkt fordi bryggeriet, I.C. Jacobsen, Carl, de historiske 
 lokaliteter og årstal omtales.  


Værdierne er overvejende essentielle. Det eneste distinkte træk som omtales er “the Carlsberg 
 Conference Centre in Copenhagen”. 


  



(31)11. Selvdefinition  


I visionen beskrives Carlsberg med ordene: “a market oriented company with a leading position 
 within the global brewing industry”. 


8. FDB COOP Danmark. DETH. Omsætning 31.185 mio. kr. 


Vision 


FDB vil være en markant medlems- og forbrugerorganisation 
 Markant  


Tilbyde attraktive medlemsfordele 
 Stille krav til egne virksomheder 
 Rejse forbrugerspørgsmål 
 Føre en aktiv og åben dialog 
 Tilbyde forbrugerinformation  
 Påvirke samfundsdebatten 


Medlems- og forbrugerorganisation 


FDB vil være en målrettet og medlemsstyret forbrugerorganisation, der sætter og følger op på klare 
 mål for :  


Medlemsfordele 
 Foreningsdemokratiet 


Varetagelse af forenings og medlemsinteresser lokalt, nationalt, nordisk og internationalt 
 Forbrugerinformationen 


Foreningens engagement i den offentlige debat 


Foreningens økonomiske fundament og afkast, herunder det aktive ejerskab af en række 
 virksomheder 


(folderen FDB Mission og Vision 08/2002) 



(32)Mission 
 Mission  


FDB skal skabe merværdi for medlemmerne gennem holdning og handling 
 Merværdi  


Økonomiske fordele 
 Medlemsindflydelse  
 Aktivt ejerskab  


Forbrugerpolitisk indflydelse 
 Information 


Samfundsengagement 
 Medlemmerne 


Medlemmerne i FDB og brugsforeningerne 
 Holdning 


Baseret på nøgleværdierne 
 Indflydelse 


Omtanke 
 Ærlighed 
 Nytænkning 
 Handling 


FDBs handlinger skal sikre: 


Tydelig og markant merværdi for nuværende og potentielle medlemmer 
 Holdningerne synliggøres 


Holdningerne afspejles i hel- eller delejede virksomheder 
 (folderen FDB Mission og Vision 08/2002) 


Værdigrundlag14
 Forenings- og forbrugerprogram for FDB og brugsforeningerne 
   


Værdigrundlag  


FDB er en forening, der efter sine vedtægter skal virke for medlemmernes og forbrugernes 



(33)interesser i overensstemmelse med de internationale andelsprincipper, som er vedtaget af den 
 Internationale Kooperative Alliance. 


FDB har tilsluttet sig det Nordiske Værdikompas. 


Nordisk værdikompas  
 Kerneværdi  


Tiltro til egenarten  


I KF, FDB, Coop NKL og medlemsforeningerne har vi tiltro til vores egenart som medlemsejede 
 virksomheder, der gennem økonomisk effektiv og professionel drift søger at maksimere nytten for 
 medlemmer og forbrugere.Nøgleværdier  


Indflydelse  


I KF, FDB, Coop NKL og medlemsforeningerne skal medlemmernes indflydelse, medarbejdernes 
 synspunkter og en aktiv dialog med omverdenen være med til at forme vores virksomhed. 


Omtanke  


I KF, FDB, Coop NKL og medlemsforeningerne viser vi omtanke for mennesker, dyr og miljø, og 
 arbejder for en bæredygtig samfundsudvikling. 


Ærlighed  


I KF, FDB, Coop NKL og medlemsforeningerne holder vi det, vi lover. Forbrugerne skal føle sig 
 trygge, når de handler i vores butikker, og have tillid til, at de får oplysninger om varerne og 
 virksomheden, som kan have betydning for deres valg. 


Nytænkning  


I KF, FDB, Coop NKL og medlemsforeningerne skal vi drage nytte af viden og teknologi og 
 påvirke udviklingen i overensstemmelse med forbrugernes interesser. 


Værdikompasset gælder for de virksomheder, som KF, FDB, Coop NKL og medlemsforeningerne 
 ejer, driver eller har bestemmende indflydelse over. 


I forhold til Værdikompassets nøgleværdier ønsker FDB og brugsforeningerne særligt at fremhæve 
 følgende:  


Om indflydelse: - At medlemsstyret skal sikre medlemmernes mulighed for indflydelse. 


Indflydelsen skal gælde både lokale og centrale og både kortsigtede og langsigtede beslutninger i 
FDB og brugsforeningerne. Personlige medlemmer af FDB og medlemmer af brugsforeninger 



(34)tilknyttet FDB skal have lige muligheder for indflydelse. 


- At medarbejderne i vores virksomheder skal have adgang til at påvirke virksomhedens udvikling. 


Om omtanke:  


- At vi vil arbejde for, at vores virksomheder i alle led fra produktion over distribution og drift til 
 forbrug og bortskaffelse udviser ansvarsbevidsthed i forholdet til mennesker, dyr og det ydre miljø. 


- At vi vil arbejde for at fremme fair handelsprincipper i forsyningskæden fra primærproducent til 
 forbruger. 


Om ærlighed:  


- At vores løfter skal give sig konkret udtryk dels i vores egne initiativer og dels i krav og ønsker til 
 vores virksomheder. 


- At forbrugerne skal kunne føle sig trygge ved at handle i vores butikker. 


- At oplysninger, vi giver om vores virksomheder og om virksomhedernes varer og andre ydelser, 
 skal være korrekte og relevante. 


- At vores virksomheder skal drives økonomisk forsvarligt, således at man kan svare enhver sit og 
 således, at medarbejderne kan være trygge ved virksomhederne som arbejdsplads. 


- At medlemsoplysninger skal behandles med fortrolighed og under hensyn til tryghed for det 
 enkelte medlem. 


Om nytænkning:  


- At vi vil føre en aktiv dialog med omverdenen og udvikle os i takt med samfundet, samtidig med at 
 vi vil søge at påvirke samfundsudviklingen til fordel for forbrugerne. 


- At vi vil drage nytte af ny viden og teknologi til gavn for medlemmerne og forbrugerne. 


- At vi vil udvikle vores virksomheder, så det giver mulighed for at tilgodese nye forbrugerønsker. 


- At vi vil udvikle medlemsfordele og tage initiativer, der kan øge nytteværdien for medlemmerne. 


Det ovenfor beskrevne værdigrundlag gælder for FDB og brugsforeningerne og for de 


virksomheder, som FDB og brugsforeningerne ejer, driver eller har bestemmende indflydelse over.  


FDBs kongres har udmøntet værdigrundlaget i en række indsatsområder, der gælder for perioden 
 2002-2007.  


Indsatsområderne er opdelt i:  


A. Forenings- og forbrugerpolitisk indsats i FDB og brugsforeningerne  


B. Forenings- og forbrugerpolitisk indsats i virksomheder tilknyttet FDB og brugsforeningerne.  


Indsatsområder 2002 – 2007  



(35)A. Forenings- og forbrugerpolitisk indsats i FDB og brugsforeningerne  


Vi vil i perioden 2002-2007 prioritere følgende forenings- og forbrugerpolitiske indsatsområder i 
 FDB og brugsforeningerne:  


1. Medlemsindflydelse  


-Udvikle det medlemsdemokratiske system i overensstemmelse med de internationale 


andelsprincipper, det nordiske værdikompas og de danske forbrugeres forudsætninger og interesser. 


- Aktivt informere forbrugerne om deres mulighed for at opnå indflydelse gennem medlemskab. 


- Arbejde for, at det er attraktivt og interessant at være medlemsvalgt. 


- Løbende inddrage medlemmerne og andre grupper af interessenter i en dialog om FDBs formål, 
 forenings- og forbrugerpolitiske mål og indsatsområder samt vurdering af resultaterne på disse 
 områder.  


2. Medlemsfordele  


- Udvikle eksisterende og nye fordele for medlemmerne i samarbejde med egne virksomheder, 
 COOP Norden, herunder specielt COOP Danmark, samt eksterne partnere. 


- Bidrage til udvikling af vores virksomheder med viden og inspiration bl.a. fra 
 medlemsorganisationen. 


- Løbende følge udviklingen i viden og teknologi på områder, der har relevans for FDBs og 
 brugsforeningernes interesseområder, og tage stilling til fordele og ulemper for medlemmerne og 
 forbrugerne samt eventuelt tage skridt til at nyttiggøre dette til gavn for medlemmerne og 


forbrugerne. 


3. Forbrugeroplysning  


- Oplyse eller medvirke til oplysning over for forbrugerne og udvalgte målgrupper generelt og 
 specifikt om sundheds- og sikkerhedsmæssige, miljømæssige og etiske forhold, der knytter sig til 
 forbrug i almindelighed eller til særlige varer eller varegrupper. 


- Oplyse eller medvirke til oplysning over for børn og unge i Danmark om sunde og sikre varer og 
 madvaner, miljømæssig bæredygtighed og etiske problemer, der knytter sig til produktion og 
 forbrug. 


4. Forbrugerpolitik  


- Deltage i den offentlige forbrugerpolitiske debat med henblik på at fremme den generelle 
 bevidsthed i det danske samfund om sunde og sikre varer, miljømæssig bæredygtighed og etiske 
 problemer, der knytter sig til produktion og forbrug. 


- Fremme brugsforeningsbevægelsens vilkår og interesser som andelsvirksomhed og 
 forbrugerorganisation i forhold til myndigheder og samfund. 


- Påvirke danske politikere og myndigheder til at fremme forbrugernes sundhed og sikkerhed samt 



(36)hensynet til miljø og etik generelt og i konkrete forhold. Dette kan ske i samarbejde med 
 organisationer, der har sammenfaldende interesser. 


- Samarbejde med søsterorganisationer i Norden, EU og internationalt om fremme af kooperative 
 virksomheders vilkår og interesser og om sundhedsmæssig, sikkerhedsmæssig, miljømæssig, etisk 
 og informationsmæssig indsats til fordel for medlemmerne og forbrugerne. 


- Informere offentligheden om vores resultater på det forenings- og forbrugermæssige område. 


B. Forenings- og forbrugerpolitisk indsats i virksomheder tilknyttet FDB og brugsforeningerne  
 Vi vil fremme den forenings- og forbrugerpolitiske indsats gennem samarbejde med de 


virksomheder, der er tilknyttet FDB og brugsforeningerne.  


Herved forstås:  


- Virksomheder, som vi selv ejer  


- COOP Norden, herunder specielt COOP Danmark  


- Øvrige virksomheder, som vi i perioden måtte blive ejere eller medejere af.  


I perioden 2002-2007 vil vi som ejere eller medejere prioritere følgende forenings- og 
 forbrugerpolitiske indsatsområder[1]:  


1. Medlemsfordele og –aktiviteter  


Detailvirksomheder tilknyttet FDB og brugsforeningerne bør – inden for deres brancher – være 
 medlemmernes foretrukne indkøbssteder. Derfor forventer vi af virksomhederne: 


- At de samarbejder med FDB og brugsforeningerne om at udvikle et attraktivt fordelsprogram for 
 medlemmerne ved disses handel i butikkerne. 


- At de samarbejder med FDB og brugsforeningerne om at udvikle attraktive varetilbud til 
 medlemmerne på udvalgte varer eller dele af sortimentet. 


- At de samarbejder med FDB og brugsforeningerne om at udvikle yderligere fordele knyttet til 
 medlemskortet, f.eks. i forbindelse med eksterne partnere, kultur- og fritidstilbud mv. 


For COOP Nordens medlemsbutikker finder vi det særlig betydningsfuldt at bevare og synliggøre 
 den lokale medlemstilknytning. Derfor har vi følgende yderligere ønsker og krav til COOP Nordens 
 medlemskæder i Danmark: 


- At der foregår et løbende samarbejde med FDB og brugsforeningerne og de medlemsvalgte om at 
 udvikle og gennemføre medlemsaktiviteter. 


- At medlemsbutikkerne indgår konstruktivt i dialog og samarbejde med medlemsvalgte og 
 medlemmer med henblik på at styrke den lokale medlemstilknytning. 


- At der i samarbejde med FDB og brugsforeningerne løbende tages vare på, at medarbejderne får en 
passende viden og information om brugsforeningsbevægelsens særkende og værdigrundlag samt 
dettes udmøntning i praksis. 



(37)2. Forbrugertryghed  


Virksomheder tilknyttet FDB og brugsforeningerne bør være landets førende inden for deres 
 branche med hensyn til forbrugertryghed. Derfor forventer vi, at de bestræber sig på: 


- At være førende med hensyn til hygiejnisk standard og fravær af sygdomsfremkaldende 
 mikroorganismer, tungmetaller, rester af sprøjtemidler eller øvrige uønskede emner i fødevarer 
 - At egne mærker er fremstillet med brug af færrest mulige tilsætningsstoffer 


- At mindske brugen af sundhedsskadelige stoffer i tekstiler og øvrige nonfood produkter 
 3. Miljø  


Virksomheder tilknyttet FDB og brugsforeningerne bør være landets førende inden for deres 
 branche med hensyn til omtanke for det ydre miljø. Derfor forventer vi, at de bestræber sig på: 


- At være førende med udvalget af varer, der tager hensyn til miljøet i fremstilling, brug eller 
 bortskaffelse 


- At fremme udvikling og salg af miljøforbedrede varer, ved – evt. på forsøgsbasis - at tilbyde nye 
 produkter i sortimentet 


- At være førende med miljøhensyn i emballager 


- At minimere forbruget af el, brændstof og vand samt øvrige ressourcer i butikker, lagre, 
 distribution og øvrige områder 


- At affald fra virksomhedens aktiviteter minimeres og at bortskaffelsen sker på den miljømæssigt 
 mest forsvarlige måde 


- At være førende med hensyn til at fjerne eller mindske brugen af stoffer, som Miljøstyrelsen anser 
 for uønskede (f.eks. PVC, LAS, tungmetaller etc.) 


- Ikke at bruge genmodificerede ingredienser i fødevarer af egne mærker 


- At tilbyde forbrugerne et frit forbrugsvalg gennem mulighed for at vælge fødevarer uden 
 genmodificerede ingredienser 


Ved produkter, hvor der rejses tvivl om miljøpåvirkningen, uanset at lovgivningen holdes, bør 
 virksomheden vurdere konkret, om man bør føre eller benytte det pågældende produkt. 


4. Etik  


Virksomheder tilknyttet FDB og brugsforeningerne bør være landets førende inden for deres 
 branche med hensyn til respekt for mennesker samt til dyrevelfærd uden at menneskers helbred 
 sættes på spil. Derfor forventer vi, at de bestræber sig på: 


- At sikre et godt og sundt arbejdsmiljø såvel psykisk som fysisk i egen virksomhed og i 
 datterselskaber. 


- At tilbyde medarbejdere på alle niveauer adgang til indflydelse på deres egen arbejdssituation og 
 virksomhedens udvikling 


- At leve op til det sociale ansvar over for udsatte grupper i og udenfor virksomheden med hensyn til 
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